- 1 -

2024年５月 10日

各 位

会 社 名 ト ピ ー 工 業 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 石井 博美

（コード：7231 東証プライム・名証プレミア）

問合せ先 執行役員総務部長 小柳津 智毅

         （TEL 03－3493－0777）

通期個別業績予想と決算値の差異及び配当予想の修正に関するお知らせ

 2023年５月 10日に公表いたしました 2024年３月期（2023年４月１日～2024年３月 31日）の個別業

績予想と本日公表の決算値に差異が生じました。また、2024 年３月 26 日に公表いたしました 2024 年

３月期の配当予想を修正することといたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業績予想との差異について

（１）2024年３月期通期個別業績予想値と決算値との差異（2023年４月１日～2024年３月 31日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益
１株当たり

当期純利益
 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想 (A)

(2023年５月 10日発表)
226,000 4,300 5,900 4,100 179.31

当 期 実 績 (B) 197,038 5,178  7,928 684 29.98

増 減 額 (B-A) △28,961 878 2,028 △3,415 －

増 減 率 (%) △12.8% 20.4% 34.4% △83.3% －

(ご参考)前 期 実 績

(2023 年３月期 )
204,103 3,896 6,453 6,089 266.35

（２）差異の理由

2024 年３月期の通期個別業績の売上高につきましては、鋼材や建設機械用足回り部品及び商用車用ホ

イールの需要が想定を下回り販売数量が減少したことや、一部の取引に関して代理人取引と認識したこ

とにより、前回公表した予想値を下回りました。当期純利益につきましては、当社の連結子会社である

トピーアメリカ, INC.の収益性の低下及び固定資産の減損処理の実施に伴い関係会社株式評価損を計上

したこと等により前回予想値を下回りました。

- 2 -

２．配当予想の修正について
（１）修正内容

 年間配当金（円）

 第２四半期末 期    末 合    計

前 回 予 想

(2024年３月 26日発表)
30.00 68.00 98.00

今 回 修 正 予 想 — 73.00 103.00

当 期 実 績 30.00

前 期 実 績

(2023 年３月期 )
20.00 68.00 88.00

（２）修正の理由

当社は、連結業績に応じた株主の皆様への利益還元と今後の事業展開及び企業体質強化に向けた内部

留保の充実を利益配分に関する基本方針としております。配当性向の目安は、現預金の増減を伴わない

一過性の損益を除いた親会社株主に帰属する当期純利益に対し 30～35％とし、安定的な配当継続にも十

分な考慮を払ったうえで剰余金の配当を決定いたします。

上記方針及び 2024 年３月期の通期連結業績を踏まえ、現預金の増減を伴わない一過性の損益である

減損損失や法人税等調整額等を除いた親会社株主に帰属する当期純利益を配当原資とし、期末配当予想

を１株当たり 73円に増額修正いたします。これにより、年間配当予想は１株当たり 103円となります。

なお、当該剰余金の配当については、本年５月に開催する取締役会において決議する予定です。

【 参 考 】2024年３月期通期連結業績予想値と決算値との差異（2023年４月１日～2024年３月 31日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当 期 純 利 益
 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想 (A)

(2024年３月 26日発表)
336,000 9,300 9,300 5,300 232.19

当 期 実 績 (B) 333,992 10,440 10,462 4,676 204.88

増 減 額 (B-A) △2,007 1,140 1,162 △623 －

増 減 率（%） △0.6% 12.3% 12.5% △11.8% －

(ご 参 考 )前 期 実 績

(2023 年３月期 )
334,496 7,175 8,043 6,321 276.51

以 上